
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

В і д д і л  б і б л і о т е к о з н а в с т в а

АНОТОВАНИЙ БІБЛІОГРАФІЧНИЙ
ПОКАЖЧИК ЛІТЕРАТУРИ

З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,
БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА

КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 1. 2012 р.

Львів-2012



Анотований  бібліографічний покажчик літератури  з
проблем  бібліотекознавства,  бібліографознавства  та  книго-
знавства /  уклад. В. О. Мудроха,  Д. П. Колтун ;  відп.  ред.
Л. В. Сніцарчук ;  ЛННБ  України  ім. В. Стефаника,  Відділ
бібліотекознавства. — Львів, 2012. — Вип. 1. — 29 с.

Анотований  бібліографічний  покажчик  літератури  за
2012 рік  з  проблем бібліотекознавства,  бібліографознавства  та
книгознавства містить анотовані аналітичні описи матеріалів з
фахових  періодичних  видань:  «Бібліотечний  вісник»,  «Вісник
Книжкової палати», «Библиотековедение», «Бібліотечний Форум
України», «Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформоло-
гія», «Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии», «Бібліотечна
планета»,  «Вісник  Львівського  університету»,  «Наукові  праці
Національної  бібліотеки  України імені  В.  І.  Вернадського»  та
науково-практичний  збірник  «Вісник  Харківської  державної
академії культури», які надійшли до відділу бібліотекознавства
Львівської  національної  наукової  бібліотеки  України  імені
В. Стефаника у 2012 p. Матеріали розміщено за розділами УДК.
У кінці випуску подаєно алфавітний покажчик авторів.

Розрахований  на  наукових  працівників  у  галузі  бібліо-
текознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства,  співробіт-
ників  бібліотек,  а  також  викладачів  і  студентів  спеціальних
навчальних закладів.

Укладачі: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук

Редактор А. В. Нестеренко

Комп’ютерне верстання Л. Вараніцької



Інформація

1. Бобришева О. В. Сучасна  бібліотека  в  інформа-
ційному просторі:  стратегії  безпеки /  О. В.  Бобришева //
Вісник Харківської державної академії культури. — Харків,
2012. — Вип. 35. — С. 66–75.

Проаналізовано  стан  практичної  реалізації  напрямів
забезпечення інформаційної  безпеки бібліотек  України.
Визначено  основні  організаційні  засади  для  реалізації
стратегії інформаційної безпеки бібліотек України. 

2. Кочупалова В. Картографічні видання України: дер-
жавні бібліографічні ресурси / Віта Кочупалова, Інна Пугач //
Вісник Книжкової палати. — 2011. — № 12. — С. 22–25.

На  основі  державного  бібліографічного  покажчика
«Літопис  картографічних  видань»  проаналізовано  ви-
пуск картографічної продукції у 2010 р.

3. Солонська Н. Князівська бібліотека ХІ століття в
Києві: до 1000-річчя Софійського собору / Наталія Солонсь-
ка // Вісник Книжкової  палати. — 2011. — № 11. — С. 41–
43.

Автор запропонував виокремити бібліотечне пам’ятко-
знавство  як  новітній  напрям  українського  бібліотеко-
знавства і новий напрям у галузі спеціальних історичних
дисциплін, висунув ідею анотування та систематизації
бібліотечних пам’яток України.

Друк загалом. Книгознавство

4. Артебякин Р. Книгоиздание в современной Рос-
сии: проблемы и противоречия / Роман Артебякин // Вісник
Книжкової палати. — 2012. — № 3. — С. 11–15.

3



Розглянуто роль книги в духовному розвитку та станов-
ленні нації. Проаналізовано зміни в книжковій індустрії
впродовж 20 років (1991–2010 рр.).
5. Водолазька С. Традиції та інновації у світовому

університетському книговиданні  /  Світлана  Водолазька  //
Вісник Книжкової палати. — 2012. — № 3. — С. 15–18.

Розкрито особливості  університетського книговидання
у світі. Проаналізовано основні проблеми університетсь-
ких видавництв, охарактеризовано принципи та моделі
їх роботи.

6. Грет Г. Видавнича справа України: сучасний стан
і тенденції розвитку / Галина Грет // Наукові праці Націо-
нальної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського.  —
Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 214–225.

Проаналізовано стан видавничої справи в сучасних умо-
вах. Виявлено тенденції діяльності видавництв, видавни-
чих  організацій,  книготорговельних  підприємств.  Зроб-
лено тематико-типологічний аналіз видань.

7. Пащенко  М.  Неперіодичні  видання  2004–2010
років з питань книгознавства: книгознавча справа / Марина
Пащенко // Вісник Книжкової палати. — 2012. — № 4. —
С. 5–10.

Проаналізовано  випуск книжкових  видань 2004–2010 р.
тематично пов’язаних з книгознавчою справою.

Історія книги

8. Железняк  О.  Художнє  оформлення  почаївських
кириличних видань ХVIII ст. / Олена Железняк // Наукові
праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадсь-
кого. — Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 239–248.

Зроблено аналіз художнього доробку майстрів-граверів
при оздобленні почаївських  кириличних видань з колекції

4



Відділу  стародруків  та  рідкісних  видань  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського. 

Науково-дослідна робота в галузі
бібліотекознавства

9. Білан Л. Відображення  діяльності  культурно-
просвітницьких організацій України в архівних та бібліо-
течних фондах / Людмила Білан // Вісник Книжкової пала-
ти. — 2011. — № 11. — С. 29–31.

Висвітлено  та  проаналізовано  джерельну  базу  дослі-
дження діяльності культурно-просвітницьких організа-
цій  Лівобережної  України у  другій  половині  ХІХ — на
початку ХХ століття.

10. Домбровська Л. Наукове дослідження  з  історії
педагогічних бібліотек України другої половини  XIX  —
20-х років XX століття / Лариса Домбровська // Бібліотеч-
ний форум України. — 2011. — № 4. — С. 5–8.

Презентовано монографічне дослідження П. І. Рогової з
історії розвитку та становлення педагогічних бібліотек
України.  Висвітлено  актуальність  цього  наукового
видання, його мету, зміст, джерельну базу, теоретичне
і практичне значення для розвитку освіти та науки.

11. Дубас Т. Видавнича діяльність як важлива скла-
дова науково-дослідної роботи НБУВ (2005–2010) / Тетяна
Дубас // Наукові праці Національної бібліотеки України іме-
ні В. І. Вернадського. — Київ, 2011. — Вип. 32. — С. 377–384.

Висвітлено  видавничу  діяльність  Національної  біблі-
отеки України імені В. І. Вернадського впродовж 2005–
2010  рр.  Підкреслено  особливе  значення  видавничої
діяльності  у  розкритті  науково-дослідної  роботи
бібліотеки, окреслено перспективи розвитку. 

5



12. Кулаковська Т. Національна бібліотека України
імені  В.  І.  Вернадського  як  науково-дослідна  установа:
основні напрями діяльності / Тетяна Кулаковська // Вісник
Львівського університету. Серія книгознавство, бібліотеко-
знавство  та  інформаційні  технології. —  2010. —  № 5. —
С. 165–172.

Охарактеризовано  здобутки та  розкрито основні  нап-
рями діяльності Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського.

13. Лопата О.  Дослідження  інформаційних  потреб
читача в контексті бібліотечної практики 20-х — початку
30-х років ХХ століття / Олена Лопата // Вісник Книжкової
палати. — 2011. — № 8. — С. 34–39.

Окреслено основні  аспекти формування  теоретико-ме-
тодологічних основ вивчення читачів і читання 20-х —
початку 30-х р. ХХ ст. 

14. Лопата О.  Періодичні видання як джерело  біб-
ліотекознавчих досліджень (ХVIII — початок XX ст.) / Оле-
на Лопата // Наукові праці Національної бібліотеки України
імені  В. І. Вернадського. —  Київ,  2010. —  Вип.  28. —
С. 415–430.

Розглянуто  основні  аспекти  дослідження  періодичної
преси ХVIII — початку XX ст. Стисло проаналізовано
журнальні публікації зазначеного періоду.

15. Солоіденко Г. Науково-дослідницька робота бібліо-
тек: напрями, пріоритети, ефективність / Галина Солоіден-
ко // Вісник Книжкової палати. — 2011. — № 11— С. 12–17.

Висвітлено основні етапи розвитку бібліотекознавства
та  проаналізовано  основні  чинники,  які  впливають  на
ефективність і практичну значущість наукової діяльно-
сті вітчизняних бібліотек.

6



Веб-сайти бібліотек. База даних бібліотек

16. Вінтонів Х. М. Веб-ресурси Канади як джерело
знань про архівну україніку / Х. М. Вінтонів // Документо-
знавство.  Бібліотекознавство.  Інформаційна  діяльність:
проблеми науки, освіти, практики : матеріали VIII Міжнар.
наук.-практ.  конф.,  Київ,  17–19  трав.  2011 р. —  Київ,
2011. — С. 220–222.

Проаналізовано  українську  спадщину,  представлену  на
веб-сайтах канадських установ. 

17. Шульженко С. Розроблення фонду Державного
архіву  друку  (періодичних  видань  1947–1949  років)  та
створення  електронних  ресурсів  ретроспективної  бібліо-
графії  /  Світлана  Шульженко //  Вісник  Книжкової  пала-
ти. — 2011. — № 10. — С. 42–44.

Проаналізовано газетні видання 1947–1949 рр., які збері-
гаються  у  фонді  Державного  архіву  друку  Книжкової
палати  України,  та  розглянуто  актуальність  розроб-
лення на їх  основі  бази  даних  ретроспективної  бібліо-
графії. 

Методична робота

18. Димарчук З.  Новий ракурс методичної діяльно-
сті Центральної бібліотеки ЦБС Баранівсього району Жи-
томирської області / З. Димарчук // Бібліотечна планета. —
2011. — № 3. — С. 22–23.

Висвітлено пріоритетні форми методичної роботи Ба-
ранівської  ЦРБ  як  провідного  методичного  та  інфор-
маційного центру всіх книгозбірень регіону.

7



19. Романюк  О. Блог  методиста  як  інструмент  для
професійного розвитку  бібліотекарів та  впровадження біб-
ліотечних інновацій / О. Романюк // Бібліотечна планета. —
2012. — № 2. — С. 18–20.

Охарактеризовано  досвід  роботи  публічної  бібліотеки
ім. Лесі Українки у створенні власного блога «Методич-
на служба публічних бібліотек Києва».

20. Тарантюк З. Аспекти методичного забезпечення
діяльності  бібліотек  Долинської  ЦБС  /  З. Тарантюк  //
Бібліотечна планета. — 2012. — № 1. — С. 12–14.

Коротко розглянуто основні напрями діяльності мето-
дичної служби Долинської ЦБС.

21. Яковенко О.  Впровадження  норм  на  процеси
виконання замовлень користувачів Національної бібліотеки
України  імені  В.  І.  Вернадського  та  роботи  з  фондом
основного  зберігання  /  Олена  Яковенко  //  Наукові  праці
Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадсько-
го. — Київ, 2010. — Вип. 28. — С. 85–94.

Окреслено сутність нормування праці, висвітлено впро-
вадження норм на основні технологічні процеси у відділі
наукової  організації  основного фонду Національної  біб-
ліотеки України імені В. І. Вернадського.

Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації

22. Амонс Ю. Молоді науковці в структурі кадрового
ресурсу НБУВ / Юлія Амонс // Наукові праці Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2010. —
Вип. 27. — С. 310–320.

Розкрито  тенденції  розвитку  кадрового  потенціалу
НБУВ, проаналізовано основні  напрями та результати
науково-дослідної роботи молодих науковців Бібліотеки.

8



23. Митровка Я. Ю. Формування професійної кому-
нікації бібліотекарів як умова ефективного розвитку бібліотек
України / Я. Ю. Митровка // Вісник Харківської державної
академії  культури. —  Харків,  2011. —  Вип. 32. —  С. 151–
159.

Висвітлено  сучасний  стан  розвитку  провідних  каналів
професійної  комунікації  в  бібліотечному  середовищі,
визначено  бар’єри,  що  виникають  на  їх  шляху,  і
запропоновано засоби їх подолання.

24. Осаула В. Образ бібліотечно-інформаційної про-
фесії в умовах інформатизації суспільства / Володимир Оса-
ула // Вісник Книжкової палати. — 2011. — № 9. — С. 22–24.

Розглянуто  образ  бібліотечної  професії  за  трьома
елементами: формально-візуальним, змістовно-функціо-
нальним  та  дискурсивним.  Розроблено  теоретичний
підхід до структури та функціональності цього образу.

25. Соляник А. А.  Підготовка  фахівців  для  книж-
кової галузі України: традиції та новації / А. А. Соляник //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. —
Харків, 2011. — Вип. 32. — С. 116–125.

Визначено історичні джерела та розвиток національних
традицій,  тенденцій трансформації  змісту й організа-
ційних засад вищої книгознавчої освіти в Україні. 

Бібліотечна стандартизація. 
Бібліотечна термінологія

26. Ашаренкова Н. Г.  До  питання  про  синоніміч-
ність термінів «публічна бібліотека» і «масова бібліотека» /
Н. Г. Ашаренкова  //  Документознавство.  Бібліотекознав-
ство.  Інформаційна  діяльність:  проблеми  науки,  освіти,
практики : матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф., Київ,
17–19 трав. 2011 р. — Київ, 2011. — С. 67–69.

9



Розкрито питання про синонімічність термінів «масо-
ва» і «публічна бібліотека». Рекомендовано при укладан-
ні термінологічних словників спиратися на наукові заса-
ди щодо  розробки фахової термінології.
27. Боряк Т. Г.  Зміст поняття  «Празький  архів»  /

Т. Г. Боряк  // Документознавство. Бібліотекознавство. Інфор-
маційна діяльність:  проблеми  науки,  освіти,  практики  :
матеріали VIII Міжнар.  наук.-практ.  конф.,  Київ,  17–19
трав. 2011 р. — Київ, 2011. — С. 216–217.

Розглянуто  поняття  «Празький  архів»,  яке  означила
дослідниця  М. Палієнко.  Проте  автор  запропонував
дещо  ширше  та  відмінне  визначення  одного  з
найбільших  сегментів  архівної  україніки  —  Празького
архіву.

28. Добко Т. До  питання розвитку  термінології
бібліотечно-інформаційної сфери / Тетяна Добко // Вісник
Книжкової палати. — 2011. — № 8. — С. 13–17.

Розглянуто питання еволюції бібліотечної термінології
у другій половині  ХХ ст. Аргументується необхідність
створення термінологічного базису державною мовою.

29. Коваленко  І.  П. «Бібліотечне право»  як  засіб
формування  правової  культури  майбутніх  фахівців
бібліотечно-інформаційного  профілю /  І.  П.  Коваленко //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. —
Харків, 2012. — Вип. 35. — С. 174–180.

Висвітлено  роль  бібліотечного  права  у  формуванні
правової  культури  майбутніх  фахівців  бібліотечно-
інформаційного  профілю.  Розкрито сутність  поняття
«бібліотечне право».

30. Остапчук Ю. Визначення поняття «віртуальний
довідково-бібліографічний апарат» і «електронний довідко-
во-бібліографічний апарат» бібліотеки / Юлія Остапчук //

10



Наукові  праці  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського. — Київ, 2010. — Вип. 27. — С. 200–206.

Проаналізовано погляди бібліотекознавців і бібліографо-
знавців  на  поняття  «віртуальний  довідково-бібліогра-
фічний апарат» і «електронний довідково-бібліографіч-
ний апарат» бібліотеки.

Функції бібліотек. Призначення. 
Суспільна корисність

31. Бейліс Л. До  питання креативності бібліотечної
роботи і особистісних мотивів її виконання / Л. Бейліс //
Бібліотечна планета. — 2011. — № 4. — С. 24–28.

Розглянуто фактори негативного впливу на мотивацію
бібліотечної  діяльності.  Наведено  конкретні  поради
психологів  щодо  пошуку  внутрішніх  стимулів  до  сум-
лінної та творчої фахової діяльності.

32. Ковальчук Т. Роль бібліотек в організації дозвіл-
ля студентської молоді / Тамара Ковальчук, Богдан  Опаль-
чук // Вісник Книжкової палати. — 2012. — № 4. — С. 14–
18.

Проаналізовано дозвілля сучасної молоді. Висвітлено роль
бібліотеки в організації дозвілля студентської молоді.

33. Шемаєва Г. В. Напрями розвитку бібліотеки в
системі  сучасної  наукової  комунікації  /  Г. В.  Шемаєва  //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. —
Харків, 2012. — Вип. 35. — С. 75–83.

Подано комплекс взаємопов’язаних стратегій щодо нап-
рямів  розвитку  бібліотек  України  в  системі  наукової
комунікації.

Історія бібліотечної справи. Персоналії

11



34. Березюк Н. М.  Велике бачиться на відстані (до
150-річчя з дня народження К. І. Рубинського — фундатора
харківської  школи бібліотекознавства)  /  Н.  М. Березюк //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. —
Харків, 2011. — Вип. 34. — С. 73–82.

Висвітлено життєвий шлях і  науковий доробок бібліо-
текознавця державного масштабу — Костянтина Іва-
новича Рубинського.
35. Гарбар Л. Всеволод Олександрович Козловський:

життя і діяльність на бібліотечній ниві / Лариса Гарбар //
Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 591–615.

Подано  життєвий  шлях  Всеволода  Козловського  та
висвітлено його внесок у розвиток українського бібліо-
текознавства,  діяльність  Науково-дослідної  комісії
бібліотекознавства та бібліографії в 20-х поч. 30-х рр.
ХХ ст.  у  галузі  каталогізації  та  створення  системи
каталогів  наукових  бібліотек.  Розглянуто  редакційно-
видавничу та суспільно-політичну діяльність вченого.

36. Глазков М. Н. Последние месяцы жизни выдаю-
щегося библиотековеда В. В. Скворцова / М. Н. Глазков //
Документознавство. Бібліотекознавство. Інформаційна діяль-
ність:  проблеми науки,  освіти,  практики :  матеріали VIII
Міжнар.  наук.-практ.  конф.,  Київ,  17–19  трав.  2011 р. —
Київ, 2011. — С. 74–76.

Висвітлено  творчий  доробок  видатного  вченого,  док-
тора педагогічних наук, професора Віктора Васильовича
Скворцова.

37. Кунанець Н. Бібліотеки студентських товариств:
до історії питання / Наталія Кунанець // Наукові праці На-
ціональної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. —
Київ, 2011. — Вип. 32. — С. 390–397.

12



Коротко окреслено діяльність бібліотек студентських
товариств  у  ХІХ  —  першій  половині  ХХ  ст.  на
західноукраїнських землях.

38. Кунанець Н. Фахова підготовка бібліотекарів у
Галичині  наприкінці  ХІХ ст. — початку ХХ ст. /  Наталія
Кунанець // Наукові праці Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського. — Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 275–
288.

На  прикладі  бібліотек  товариства  «Просвіта»  окрес-
лено основні шляхи отримання фахової освіти працівни-
ками бібліотек.

39.  Кунанець Н. Е.  Бібліотека  богословського
наукового товариства: сторінки історії  / Н. Е. Кунанець //
Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформологія. —
2011. — № 2. — С. 31–35.

Окреслено історію створення та основні віхи діяльності
бібліотеки Наукового богословського товариства з  пози-
цій історіографії.  Розкрито джерельну  базу  з  цього
питання.

40. Лиханова І.  Внесок С. Й. Петрова у створення
українського бібліографічного репертуару / Ірина Лиханова
//  Наукові  праці  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського. — Київ, 2010. — Вип. 28. — С. 565–574.

Висвітлено  науковий  доробок  видатного  представника
київської  книгознавчої  школи,  вченого  Степана Йосипо-
вича Петрова.

41. Лопата  О.  Історія  вивчення  інформаційних
потреб читача: сутність та методика (20-ті роки ХХ ст.) /
Олена  Лопата  //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2011. — Вип. 29. —
С. 236–255.

13



Розглянуто  форми,  структуру  та  методику  вивчення
інформаційних потреб читача в контексті бібліотечної
практики 20-х років ХХ ст. Стисло окреслено здобутки
книгознавців зазначеного періоду.

42. Скляренко Є.  Юрій Меженко та його Шевчен-
кіана  /  Євген  Скляренко //  Вісник  Книжкової  палати. —
2012. — № 3. — С. 42–43.

Розглянуто внесок Юрія Меженка у створення Шевчен-
кіани  —  колекції  речей,  історично  пов’язаних  з
постаттю Т. Г. Шевченка.

Бібліотеки зарубіжжя

43. Башун О. Проекти  оцифрування  бібліотечних
колекцій у бібліотеках США / Олена Башун // Бібліотечний
форум України. — 2011. — № 3. — С. 40–15.

Охарактеризовано  досвід  роботи з  оцифрування бібліо-
течних колекцій  бібліотеки Університету Північної  Ка-
роліни в Чапел-Гілл. 

44. Воскобойнікова-Гузєва  О. Наукова  бібліотека
XXI століття  в  європейському соціокультурному вимірі  /
Олена  Воскобойнікова-Гузєва  //  Вісник  Львівського  уні-
верситету.  Серія  книгознавство,  бібліотекознавство  та
інформаційні технології. — 2010. — Вип. 5 — С. 173–177.

На конкретних прикладах організації деяких із провідних
європейських бібліотек окреслено сучасні  тенденції роз-
витку інформаційно-комунікативних технологій. 

Розширення сфери діяльності бібліотек.
Об’єднання та співробітництво

45. Кузнєцов А. В.  Участь у міжнародних корпора-
тивних проектах як засіб розкриття бібліотечних фондів /
А. В. Кузнєцов  //  Документознавство.  Бібліотекознавство.

14



Інформаційна діяльність: проблеми науки, освіти, практики
:  матеріали VIII Міжнар.  наук.-практ.  конф.,  Київ,
17-19 трав. 2011 р. — Київ, 2011. — С. 83–85.

Коротко  розглянуто  декілька  міжнародних  проектів:
проект ініційований Бібліотечною асамблеєю Євразії, та
проект  національного  масштабу  «Пам’ять  України  в
об’єктах  національного  надбання»,  ініціатором якого  є
Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського.

46. Кузнецова М. М. Комунікаційно-корпоративні
ресурси з  краєзнавства як результат діяльності  бібліотеч-
них об’єднань у регіоні / М. М. Кузнецова // Вісник Хар-
ківської  державної  академії  культури. — Харків,  2011. —
Вип. 33. — С. 91–100.

Охарактеризовано комунікаційно-корпоративні краєзнавчі
електронні ресурси в ОУНБ України та висвітлено досвід
втілення корпоративних бібліотечних проектів.

47. Ніколаєв Д. В.  Міжнародна взаємодія бібліотек
у  сучасних  умовах  розширення  єдиного  інформаційного
простору / Д. В. Ніколаєв // Вісник Харківської державної
академії  культури. —  Харків,  2012. —  Вип. 35. —  С. 124–
132.

Висвітлено  напрями  міжнародної  взаємодії  бібліотек.
Подано огляд публікацій  вітчизняних та іноземних  дос-
лідників. 

Бібліотечний маркетинг

48. Амеліна Є.  Інноваційні  послуги  сучасних
українських бібліотек  /  Є.  Амеліна,  В.  Пілярчук  //
Бібліотечна планета. — 2012. — № 1. — С. 14–19.

Висвітлено  позитивні  зміни  в  розвитку  українських
бібліотек та нові тенденції, що спостерігаються завдяки
реалізації програми «Бібліоміст».

15



49. Булахова Г.  Бібліотечна реклама як засіб  кому-
нікації / Галина Булахова // Наукові праці Національної біб-
ліотеки України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2011. —
Вип. 30. — С. 150–160.

Виокремлено основні  елементи побудови змісту реклам-
ного повідомлення. Докладно розглянуто види комп’ютер-
ної реклами.

50. Булахова Г.  Реклама бібліотечних  закладів  /
Галина Булахова // Наукові праці Національної бібліотеки
України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2010. — Вип. 26. —
С. 291–296.

Розглянуто  основні  вимоги  до  реклами  в  бібліотечній
сфері, охарактеризовано основні завдання та функції.

51. Туровська Л.  Маркетингові дослідження у сфе-
рі бібліотечного сервісу / Леся Туровська // Наукові праці
Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадсько-
го. — Київ, 2010. — Вип. 28. — С. 18–29.

Розкрито  основні  напрями  маркетингових  досліджень,
проведених  у  Національній  бібліотеці  України  імені
В. І. Вернадського.

Бібліотечне законодавство

52. Аксьонова Н. Підґрунтя для створення електрон-
них ресурсів газетної періодики на бібліотечних веб-сайтах /
Наталія  Аксьонова  //  Наукові  праці  Національної  бібліо-
теки  України  імені  В. І. Вернадського. —  Київ,  2011. —
Вип. 32. — С. 278–282.

У  статті  йдеться  про  необхідність  внесення  змін  до
Закону  «Про  обов’язковий  примірник  документів»,  які

16



сприяли  б  повноцінному  формуванню  бази  електронних
ресурсів газетних видань.

53. Розколупа Н. Платні послуги в бібліотеках / Н. Роз-
колупа // Бібліотечна планета. — 2012. — № 1. — С. 25–27.

Подано юридичну консультацію з питань надання плат-
них послуг у бібліотеках у зв’язку з прийняттям постано-
ви Кабінету Міністрів України від 12.12.2011 р. № 1271.

54. Хромець М.  Правові засади управління форму-
ванням  електронних  ресурсів  бібліотечних  та  інформа-
ційних центрів України / Мілена Хромець // Наукові праці
Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадсько-
го. — Київ, 2010. — Вип. 26. — С. 164–172.

Окреслено необхідність підготовки та прийняття Інфор-
маційного кодексу України та здійснення кодифікації  ін-
формаційного законодавства.

Публічні масові бібліотеки
(державні публічні бібліотеки, обласні
бібліотеки, державні масові бібліотеки)

55. Карпенко О. Аналітична  діяльність  державної
науково-педагогічної бібліотеки ім. В. О. Сухомлинського в
системі  інформаційного  забезпечення  освітянської  галузі
України / Олександр Карпенко // Наукові праці Національ-
ної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського.  — Київ,
2011. — Вип. 30. — С. 116–120.

Окреслено завдання та функції відділу науково-аналітич-
ної обробки і поширення інформації у сфері освіти  Дер-
жавної науково-педагогічної бібліотеки ім. В. О. Сухомлин-
ського.

17



56. Ракитянська В. Харківській державній науковій
бібліотеці  ім. В. Г. Короленка  —  125  років  /  В.  Ракитян-
ська // Бібліотечна планета. — 2011. — № 4. — С. 33–35.

Окреслено основні етапи розвитку Харківської державної
наукової бібліотеки ім. В. Г. Короленка. Подано короткий
огляд ювілейних заходів.

Бібліотеки АН

57. Супронюк О. Відділ зарубіжної україніки НБУВ
(1991–2011):  історія,  здобутки,  завдання  /  Оксана  Супро-
нюк // Бібліотечний вісник. — 2012. — № 2. — С. 43–52.

Розглянуто історію діяльності відділу зарубіжної україні-
ки, охарактеризовано творчий доробок співробітників та
окреслено пріоритетні напрями роботи.
58. Яковлева Ю. В. Национальная библиотека Украи-

ны им. В. И. Вернадского на пути к Европейской библио-
теке / Ю. В. Яковлева // Вестник Библиотечной Ассамблеи
Евразии. — 2011. — № 3. — С. 51–52.

Розглянуто проект «Европейская библиотека». Висвітле-
но участь у проекті Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського.

Взаємини з читачами. Обслуговування

59. Риб’янцева І. Комфортний простір — підґрунтя
для якісного бібліотечного обслуговування / І. Риб’янцева //
Бібліотечна планета. — 2012. — № 2. — С. 10–11.

Висвітлено інноваційні  зміни в роботі  Луганської  ОУНБ
ім. О. М. Горького. 

Комп’ютеризація процесів бібліотечного
обслуговування

18



60. Бондаренко В. Дистантне інформаційно-бібліо-
течне обслуговування: від МБА до електронних бібліотек /
Вікторія Бондаренко // Наукові праці Національної бібліо-
теки  України  імені  В. І. Вернадського.  — Київ,  2010.  —
Вип. 26. — С. 150–163.

Проаналізовано  сучасний  стан  МБА  та  перспективи
розвитку  дистантних  форм обслуговування користува-
чів бібліотек. 

61. Касаткін  В.  Основні  електронні  інформаційні
технології  та  їх  вплив на  розвиток  сучасної  бібліотечної
діяльності / Володимир Касаткін, Тетяна Касаткіна // Нау-
кові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 30. — С. 294–300.

Розглянуто  найпоширенішу автоматизовану бібліотечну
систему — ІРБІС. Подано порівняння ІРБІС 64 з ІРБІС 32.
62. Коваль Т.  Організація  спеціалізованого  обслу-

говування читачів Національної бібліотеки імені В. І. Вер-
надського (1923–2011) / Тетяна Коваль, Леся Туровська //
Вісник Книжкової палати. — 2012. — № 3. — С. 32–36.

Окреслено історію створення та особливості розвитку
організації спеціалізованого обслуговування читачів На-
ціональної бібліотеки України імені В. І. Вернадського.

63. Кунанець Н. Інформаційні ресурси бібліотек для
людей з особливими потребами: стан та перспективи / На-
талія Кунанець, Олександр Лозинський, Володимир Пасіч-
ник // Вісник Книжкової палати. — 2011. — № 10. — С. 28–
32.

Розглянуто  особливості  бібліотечного  обслуговування
користувачів з вадами зору.

64. Медведєва В.  Перспективи організації  обслуго-
вування користувачів у бібліотеках — інформаційних цент-
рах / Валентина Медведєва // Наукові праці Національної біб-

19



ліотеки України імені  В. І. Вернадського.  — Київ,  2011. —
Вип. 30. — С. 251–261.

Розглянуто  питання  про  необхідність  удосконалення
бібліотечних  закладів  для  забезпечення  вільного  й
необмеженого  доступу  користувачів  до  інформаційних
ресурсів — як міжнародних, так і національних.

Довідково-бібліографічна робота 
та інформаційне обслуговування. 

Інформаційний сервіс (віртуальна довідка)

65. Беляева Н.  Традиции и  новации в выставочной
работе  /  Наталья  Беляева,  Гульнара  Шосаидова,  Эльнара
Курталиева //  Бібліотечний  форум  України. —  2011. —
№ 4. — С. 20–22.

Розглянуто  інноваційні  форми  виставкової  роботи.
Визначено  методику  складання  нетрадиційних
виставок,  окреслено  важливість  їх  візуального
сприйняття. 
66. Васильев И. Выставочная работа  — важная

составляющая  маркетинговой  деятельности  библиотеки  /
Игорь Васильев // Бібліотечний форум України. — 2011. —
№ 3. — С. 12–15.

Розглянуто основні аспекти підготовки та проведення
Всеукраїнської  виставки-форуму  «Українська  книга  на
Одещині»,  яку  упродовж 12 років  організовує  Одеська
національна наукова бібліотека імені М. Горького.

67. Добко Т.  Система  довідково-бібліографічного
обслуговування у НБУВ: тенденції і перспективи розвитку /
Тетяна  Добко  //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2011. — Вип. 32. —
С. 238–249.

Окреслено сучасний стан, перспективи розвитку та прі-
оритетні  напрями  довідково-бібліографічного  обслуго-

20



вування в Національній бібліотеці України імені В. І. Вер-
надського. 

68. Тодорова Є. М.  Проблеми впровадження вірту-
альних  бібліотечно-бібліографічних  послуг  у  бібліотеках
м. Харків / Є. М. Тодорова, О. М. Шапар // Вісник Харків-
ської  державної  академії  культури. —  Харків,  2012. —
Вип. 35. — С. 92–99.

Розглянуто можливості та якість мережево-віртуаль-
них  послуг,  які  надають  користувачам  за  допомогою
веб-сайтів бібліотеки міста Харкова.

Краєзнавча робота бібліотек

69. Горобець О.  Краєзнавча бібліографія в сучасно-
му інформаційному просторі / Ольга Горобець // Бібліотеч-
ний форум України. — 2011. — № 4. — С. 26–27.

На прикладі Дніпропетровської  обласної  науково-мето-
дичної бібліотеки окреслено досягнення та перспективи
краєзнавчої роботи.
70. Григаш Л.  Бібліотечне  краєзнавство — шляхи

до об’єднання громади /  Л.  Григаш //  Бібліотечна плане-
та. — 2012. — № 2. — С. 11–15.

Розглянуто основні форми і напрями краєзнавчої роботи
Закарпатської ОУНБ ім. Ф. Потушняка.

71. Литвиненко Н. К.  Бібліографічні  покажчики в
системі  краєзнавчих бібліографічних посібників  Донбасу:
історико-комунікаційний аспект / Н. К. Литвиненко // Віс-
ник  Харківської  державної  академії  культури. —  Харків,
2011. — Вип. 33. — С. 108–115.

Розглянуто  краєзнавчу  бібліографію  Донбасу  в  цілому
та охарактеризовано найбільш значущі біобібліографіч-
ні праці.

21



72. Рева Л.  Вітчизняна періодика як одне з джерел
дослідження краєзнавства / Леся Рева // Вісник Книжкової
палати. — 2011. — № 8.— С. 31–33.

Закінчення  див.:  Вісник  Книжкової  палати. —
2011. — № 9. — С. 37–39.

Зроблено історіографічний огляд низки літературно-ху-
дожніх періодичних видань і розглянуто їх внесок у роз-
виток краєзнавства.

Каталогізація. Техніка каталогізації

73. Бахтурина Т. А.  Будущее каталогизации в стра-
нах  СНГ:  время  принятия  решений  /  Т. А. Бахтурина  //
Вестник  Библиотечной  Ассамблеи  Евразии.  —  2011.  —
№ 3. — С. 65–72.

Окреслено проблеми міжнародної каталогізації в ХХІ ст.,
розглянуто стан каталогізації в Росії та країнах СНД.

74. Вакуленко  М.  Питання  кирилично-латиничної
транслітерації  у  контексті  систематизації  бібліографічних
даних  /  Максим  Вакуленко  //  Бібліотечний  вісник. —
2012. — № 2. — С. 15–21.

Обґрунтовано систему кирилично-латиничної трансліте-
рації української мови — української латиниці, придат-
ної для міжнародного представлення текстів без втра-
ти інформації.

75. Дрозд О. Корпоративная  каталогизация  и  фор-
мирование общего электронного ресурса  /  Оксана Дрозд,
Вера  Мыхлик  //  Бібліотечний  вісник. — 2011. — № 5. —
С. 26–29.

Розглянуто досвід  роботи Центральної  наукової  бібліо-
теки ім. Якуба Коласа Національної академії  наук Біло-
русі у створенні зведеного електронного каталогу.

22



Види каталогів

76. Баньковська І. Як Могилянська бібліотека інфор-
мує про  нові  надходження  через  електронний  каталог  /
Ірина  Баньковська  //  Бібліотечний  форум  України. —
2011. — № 4. — С. 14–15.

Представлено  сервіси  електронного  каталогу  Наукової
бібліотеки Національного університету «Києво-Могилян-
ська академія». Розглянуто способи пошуку та доставки
інформації, окреслено функції електронного каталогу.

77. Юшковец В.  Организация, ведение и использо-
вание электронных каталогов в работе библиотек / Виктория
Юшковец //  Бібліотечний  форум  України. —  2011. —
№ 4. — С. 18–19.

На  прикладі  Донецької  обласної  універсальної  наукової
бібліотеки  ім. Н. К.  Крупської  охарактеризовано  ефек-
тивність використання електронного каталогу. Розгля-
нуто його організацію, ведення та функції.
78. Яковлєва Ю. Сканований каталог дисертацій на

сайті Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадсь-
кого /  Юлія  Яковлєва  //  Вісник  Книжкової  палати. —
2011. — № 9. — С. 25–27.

На прикладі створення імідж-каталогу дисертацій розгля-
нуто досвід реалізації проекту ретроспективної конверсії
в Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського.

Комплектування і поповнення фондів

79. Горова С. Електронна преса  як складова комп-
лектування сучасних бібліотек / Світлана Горова // Наукові
праці  Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 32. — С. 316–327.

23



Аргументується важливість комплектування фондів су-
часних бібліотек електронною періодикою.

80. Поляков В.  Обов’язкові примірники книжкової
продукції державних видавництв сфери управління Держ-
комтелерадіо України у 2011 році:  стан і  проблеми конт-
ролю  /  Віталій  Поляков,  Тетяна  Устіннікова  //  Вісник
Книжкової палати. — 2012. — № 4. — С. 3–5.

Наведено  інформацію  щодо  звітної  документації  та
кількості  доставлених  і  не  доставлених  обов’язкових
примірників  книжкової  продукції  видавництвами  сфери
управління Держкомтелерадіо України у 2011 р.

81. Якобсон І. Якісне  постачання  періодики  після
тендерів  можливе!  /  Ігор  Якобсон  //  Бібліотечний  форум
України. — 2011. — № 3. — С. 55—57.

Запропоновано декілька законних методів щодо поліпшен-
ня  у  перспективі  повноти  постачання  періодики  після
проведення тендерів.

Організація, збереження та захист 
бібліотечних фондів

82. Стеценко А. Тенденції та напрями розвитку сис-
тем довгострокового зберігання інформації / Анатолій Сте-
ценко // Наукові праці Національної бібліотеки України іме-
ні В. І. Вернадського. — Київ, 2010. — Вип. 28. — С. 239–246.

Запропоновано підходи до формування систем довгостро-
кового зберігання  інформації.  Розглянуто  особливості
створення та зберігання резервних копій документів.

Управління у бібліотеках (менеджмент)

24



83. Василенко О. Сучасні аспекти обліку і реєстра-
ції віддалених користувачів бібліотек / Ольга Василенко //
Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 29. — С. 156–163.

Розглянуто роль і значення статистичної інформації у
бібліотечному управлінні.

84. Ісаєнко О. О.  Сучасний  бібліотечний  менедж-
мент: час змін / О. О. Ісаєнко // Документознавство. Бібліо-
текознавство.  Інформаційна  діяльність:  проблеми  науки,
освіти,  практики  :  матеріали VIII Міжнар.  наук.-практ.
конф., Київ, 17–19 трав. 2011 р.  — Київ, 2011. — С. 80–81.

Розглянуто актуальні аспекти бібліотечного менеджменту.

85. Ткаченко Т. П. Управління якістю бібліотечних
послуг:  огляд  зарубіжних  публікацій  /  Т. П.  Ткаченко  //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. — Хар-
ків, 2012. — Вип. 35. — С. 132–139.

Висвітлено  досвід  роботи  бібліотек  Франції,  Іспанії,
Італії, Швеції, щодо впровадження системи управління
якістю бібліотечних послуг.

Організація фондів спеціальних матеріалів та
робота з ними (рукописи, рідкісні книги та ін.)

86. Осталецька О.  Історія  формування і  сучасний
склад картографічного фонду Національної бібліотеки Ук-
раїни імені В. І. Вернадського / Олена Осталецька // Нау-
кові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 691–696.

Розглянуто основні етапи формування фонду картографіч-
них видань Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського, охарактеризовано низку особливо цінних кар-
тографічних документів. 

25



Організація фондів електронних матеріалів:
електронна книга, електронний журнал,

цифрові носії, електронні ресурси

87. Бодак О. Електронний інформаційний ресурс «На-
ціональна бібліотека України імені В. І. Вернадського у дзер-
калі газетної періодики» / Ольга Бодак, Артур Федорчук //
Бібліотечний вісник. — 2011. — № 5. — С. 33–37.

Представлено  бібліографічну  базу  даних  «Національна
бібліотека України імені  В.  І.  Вернадського  у  дзеркалі
газетної  періодики».  Охарактеризовано  структуру,
пошукові можливості та перспективи її використання.

88. Воскобойнікова-Гузєва О. Академічні видання
України в інтернет-просторі: реалії і перспективи / Олена
Воскобойнікова-Гузєва //  Наукові праці Національної  біб-
ліотеки України імені В. І. Вернадського. — Київ, 2010. —
Вип. 27. — С. 14–21.

Окреслено оптимальні шляхи та перспективи представ-
лення наукових видань в електронному середовищі. 
89. Гарбар Л.  Формування біографічного ресурсу з

історії  бібліотечної  справи в  Національній  бібліотеці  Ук-
раїни імені В. І. Вернадського (1918–1933 рр.) / Лариса Гар-
бар // Наукові праці Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського. — Київ, 2011. — Вип. 32. — С. 369–376.

Акцентується увага на формуванні та змістовному на-
повненні  баз даних біографічно-бібліографічною інфор-
мацією про маловідомих діячів бібліотечної справи.

90. Кобєлєв О. М. Організаційно-технологічні та ме-
тодичні ресурси інформаційно-аналітичної діяльності біб-
ліотек  /  О. М. Кобєлєв  //  Документознавство.  Бібліотеко-
знавство. Інформаційна діяльність: проблеми науки, освіти,

26



практики : матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф., Київ,
17—19 трав. 2011 р. — Київ, 2011. — С. 69–71.

Пропонується  узагальнення  та  систематизація  існую-
чого досвіду зарубіжних та вітчизняних бібліотек щодо
організаційного оформлення ІАД.

91. Попик В. Українська біографістика на зламі сто-
літь: зміна дослідницьких парадигм / Володимир Попик //
Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського. — Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 443–460.

Простежено нові тенденції створення вітчизняних ре-
сурсів історико-біографічної інформації.

Бібліографія. Практичний аспект

92. Рогова П.  Перше видання в українській бібліо-
графії про Софію Русову / Павла Рогова // Вісник Книжко-
вої палати. — 2012. — № 4. — С. 10–14.

Розглянуто доробок співробітників ДНПБ імені В. О. Сухо-
млинського щодо підготовки першого в Україні та за її
межами  біобібліогрфічного  покажчика,  присвяченого
видатному українському педагогу С. Русовій. 
93. Яценко О.  Персональні бібліографічні покажчи-

ки — важливий складник у відтворенні життя і творчості
українських діячів  /  Олег Яценко //  Наукові  праці  Націо-
нальної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського.  —
Київ, 2011. — Вип. 31. — С. 461–475.

Досліджено становлення та шляхи розвитку української
персональної бібліографічної інформації, її форми і зміс-
ту  від  моменту  виникнення  до  сьогодні.  Акцентовано
увагу  на  внеску  Національної  бібліотеки  України імені
В. І. Вернадського  у  підготовці  й  виданні  персональної
бібліографічної продукції. 

27



Іменний покажчик

Аксьонова Н.   52
Амеліна Є.   48
Амонс Ю.   22
Артебякин Р.   4
Ашаренкова Н. Г.   26

Баньковська І.   76
Бахтурина Т. А.   73
Башун О.   43
Бейліс Л.   31
Беляева Н.   65
Березюк Н. М.   34
Білан Л.   9
Бобришева О. В.   1
Бодак О.   87
Бондаренко В.   60
Боряк Т. Г.   27
Булахова Г.   49, 50

Вакуленко М.   74
Василенко О.   83
Васильев И.   66
Вінтонів Х. М.   16
Водолазька С.   5
Воскобойнікова-Гузєва О. 

44, 88

Гарбар Л.   35, 89
Глазков М. Н.   36
Горобець О.   69
Горова С.   79
Грет Г.   6
Григаш Л.   70

Димарчук З.   18
Добко Т.   28, 67
Домбровська Л.   10
Дрозд О.   75
Дубас Т.   11

Железняк О.   8

Ісаєнко О. О.   84

Карпенко О.   55
Касаткін В.   61
Касаткіна Т.   61
Кобєлєв О. М.   90
Кочупалова В.   2
Кузнецова М. М.   46
Кузнєцов А. В.   45
Кулаковська Т.   12
Кунанець Н. Е.   37, 38, 

39, 63
Курталиева Э. 65

Литвиненко Н. К.   71
Лиханова І.   40
Лозинський О.   63
Лопата О.   13, 14, 41

Медведєва В.   64
Митровка Я. Ю.   23

Ніколаєв Д. В.   47

Опальчук Б.   32
Осаула В.   24
Осталецька О.   86
Остапчук Ю.   30

28



Пасічник В.   63
Пащенко М.   7
Пілярчук В.   48
Поляков В.   80
Попик В.   91
Пугач І.   2

Ракитянська В. 56
Рева Л. 72
Риб’янцева І. 59
Рогова П. 92
Розколупа П. 53
Романюк О. 19

Скляренко Є. 42
Солоіденко Г. 15
Солонська Н. 3
Соляник А. А. 25
Стеценко А. 82
Супронюк О. 57

Тарантюк З. 20
Ткаченко Т. П.   85
Тодорова Є. М.   68
Туровська Л.   51

Устіннікова Т.   80 

Федорчук А.   87 

Хромець М.   54

Шапар О. М.   68
Шемаєва Г. В.   33
Шосаидова Г.   65
Шульженко С.   17

Юшковец В.   77

Якобсон І.   81
Яковенко О.   21
Яковлева Ю. В.   58, 78
Яценко О.   93

29


	Відділ бібліотекознавства

